Копия
Дело № 5-67-95/2022
Уникальный идентификатор дела 91RS0016-01-2022-000249-11

Постановление
по делу об административном правонарушении

04 мая 2022 года					                    	пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из МВД по Республике Крым о привлечении к административной ответственности Трояновой Оксаны Викторовны, /персональные данные/,
о привлечении к административной ответственности по ст. 14.26 КоАП РФ,

установил:
21 марта 2022 года в 12:20 часов Троянова О.В., находясь по адресу: /адрес/ осуществляла прием лома черного металла, не имея специального разрешения (лицензии), чем нарушила Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденных Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 № 369.
В судебном заседании Троянова О.В., после разъяснения ей прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции  РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признала, не отрицала, что осуществляла прием лома черного металла не имея специального разрешения (лицензии).
Своими действиями Троянова О.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - так как нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждение.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что вина Трояновой О.В., нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается: протоколом об административном правонарушении 8201 № 000056 от 21.03.2022 года; письменными объяснениями Трояновой О.В. от 21.03.2022 года; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 21.03.2022 года; копией паспорта Трояновой О.В.; копией справки на Троянову О.В. по ИБД-Ф; копией карточки операций с водительским удостоверением; фотоматериалами; видеозаписью; и приходит к выводу о доказанности вины Трояновой О.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность Трояновой О.В. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, /персональные данные/.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Трояновой О.В. мировым судьей не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность  привлекаемого лица, его материальное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность, а также принимая во внимание, его отношение к совершенному правонарушению, суд считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа без конфискации.
Руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:
признать Троянову Оксану Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01193 01 0013 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675000952214169.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья                                           Е.С. Кириченко
Секретарь